
  

Il Prefetto della provincia di Messina 

 
1 

PREMESSO che: 

- con decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, si è proceduto alla revisione 

dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale da attribuire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti 

Aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del Decreto 

Legislativo n. 139/2000 e in attuazione del disposto di cui all’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

- con successivo decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021 è stata disposta la 

graduazione delle predette posizioni funzionali, innovando, in parte, il previgente impianto organizzativo 

delle Prefetture, prevedendo posti di funzione nuovi o, in ragione di consistenti variazioni delle relative 

competenze, sostanzialmente modificati; 
 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le 

Politiche del personale dell'amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie n. 19046 del 

16/03/2021, unitamente al relativo allegato 2, con cui si dispone che i Prefetti diano attuazione al nuovo 

assetto, “procedendo, previo esperimento della procedura di interpello, al conferimento ai viceprefetti e ai 

viceprefetti aggiunti dei nuovi incarichi di funzione”; 
 

CONSIDERATO che per la Prefettura di Messina la suindicata revisione dei posti di funzione ha 

previsto che vi siano numero 6 posti da Viceprefetto e numero 7 posti da Viceprefetto Aggiunto; 
 

RILEVATO che, ai sensi della predetta direttiva ministeriale, per la Prefettura di Messina non deve 

procedersi a nuovi conferimenti per gli incarichi di Vicario del Prefetto e di Capo di Gabinetto, in 

considerazione della natura fiduciaria dei suddetti incarichi; 
 

RILEVATO che, dalla lettura della predetta circolare e del richiamato allegato 2, il posto di 

funzione di Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff – di questa Prefettura è da considerarsi 

“nuovo”, in quanto il D.M. 26 gennaio 2021 ne prevede una diversa e più elevata fascia di graduazione, pur 

rimanendo riservato ad un dirigente in possesso della qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad un nuovo conferimento del posto di funzione di 

Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff – di questa Prefettura, alla luce delle richiamate 

disposizioni contenute nei DD.MM. 5 novembre 2020 e 26 gennaio 2021 e delle indicazioni di cui alla 

predetta circolare del Ministero dell’Interno n. 19046 del 16/03/2021; 
 

CONSIDERATO che, con nota n. 25700 del 22 marzo 2021, è stato dato avvio alla procedura di 

interpello per la copertura, fra gli altri, anche del posto di funzione in argomento, dandone notizia, per gli 

effetti di cui all’art. 7, legge 7 agosto 1990, n. 241, ai dirigenti in servizio presso questa sede ed alle 

organizzazioni sindacali rappresentative della carriera prefettizia e con successiva nota n. 27407 del 26 

marzo 2021 i predetti dirigenti sono stati invitati a comunicare eventuali manifestazioni di interesse; 
 

PRESO ATTO che, con riferimento alla procedura di interpello per il conferimento del posto di 

funzione in argomento, non sono pervenute manifestazioni di interesse; 
 

RICHIAMATO il decreto n. 3463 del 14 gennaio 2021, con il quale è stato conferito al Viceprefetto 

Aggiunto dott. Cosimo Gambadauro la titolarità del posto di funzione di - Dirigente in posizione di staff – 1 

presso l’Ufficio di Gabinetto di questa Prefettura; 
  

 TENUTO CONTO che il dottore Cosimo Gambadauro, nell’ambito dell’Ufficio di Gabinetto di 

questa Prefettura, ha svolto un proficuo percorso di crescita professionale, dapprima durante il tirocinio 

operativo previsto dalle disposizioni in materia di accesso alla carriera prefettizia, in seguito nell’esercizio di 

Dirigente in posizione di staff – 1 ricoperto in virtù del richiamato decreto n. 3463 del 14 gennaio 2021, 

maturando le competenze necessarie all’assunzione dell’incarico di che trattasi; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
e
s
s
i
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
4
8
2
7
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
1

https://www.interno.gov.it/it/ministero/dipartimenti/dipartimento-lamministrazione-generale-politiche-personale-dellamministrazione-civile-e-risorse-strumentali-e-finanziarie
https://www.interno.gov.it/it/ministero/dipartimenti/dipartimento-lamministrazione-generale-politiche-personale-dellamministrazione-civile-e-risorse-strumentali-e-finanziarie


  

Il Prefetto della provincia di Messina 

 
2 

RICHIAMATI i criteri generali di cui alla citata direttiva per il conferimento degli incarichi recepiti 

con decreto prefettizio n. 33242 del 14 aprile 2021;   
 

RITENUTO, pertanto, di attribuire la titolarità del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto - 

Dirigente in posizione di staff di questa Prefettura, dalla data di registrazione del presente decreto e per la 

durata di cinque anni, al Viceprefetto Aggiunto dott. Cosimo Gambadauro, che possiede, come si evince 

anche dall’allegato curriculum, i necessari requisiti per assolvere le funzioni di Vicecapo di Gabinetto- 

Dirigente in posizione di staff, cessando, nel contempo, dall’incarico di Dirigente in posizione di staff - 1; 
 

  VISTI l’art. 4 del D.P.R. 20 Settembre 2002 n. 247, il Decreto Legislativo n. 139/2000 e i DD.MM. 

5 novembre 2020 e 26 gennaio 2021; 
 

VISTA, altresì, la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione 

generale, per le Politiche del personale dell'amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie 

n. 19046 del 16/03/2021; 
 

DISPONE 
 

di assegnare, con decorrenza dalla registrazione, al Viceprefetto Aggiunto dott. Cosimo Gambadauro, nato a 

Barcellona Pozzo di Gotto il 26/09/1981, la titolarità del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto - 

Dirigente in posizione di staff di questa Prefettura per la durata di cinque anni, cessando, nel contempo, 

dall’incarico di Dirigente in posizione di staff - 1 
 

 Al predetto Dirigente, inoltre, è assegnato il seguente obiettivo di cui al provvedimento n. 27856 del 

29 marzo 2021:  

- “Implementare l’attività di monitoraggio sull’utilizzo dei beni confiscati da parte degli Enti 

assegnatari.” 
 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla 

Ragioneria Provinciale della Stato e al Ministero dell’Interno. 
 

 Al medesimo, vengono allegati il curriculum vitae del Dirigente e la dichiarazione di insussistenza 

delle cause di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.lgs. 8 aprile 2013, n. 

39. 
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo entro il termine 

di sessanta giorni dalla data di notifica. 
 

Messina, data e numero del protocollo 
 

   Il PREFETTO 

                                          (Di Stani) 

 
  

  
 

 
 

     

https://www.interno.gov.it/it/ministero/dipartimenti/dipartimento-lamministrazione-generale-politiche-personale-dellamministrazione-civile-e-risorse-strumentali-e-finanziarie
https://www.interno.gov.it/it/ministero/dipartimenti/dipartimento-lamministrazione-generale-politiche-personale-dellamministrazione-civile-e-risorse-strumentali-e-finanziarie

		2021-04-17T09:25:31+0000
	Cosima Di Stani




